
Agenzia di Tutela della Salute di Brescia
Sede Legale: viale Duca degli Abruzzi, 15 – 25124 Brescia

Tel. 030.38381 Fax 030.3838233 - www.ats-brescia.it 
Posta certificata: protocollo@pec.ats-brescia.it

Codice Fiscale e Partita IVA: 03775430980

Cl.: 1.1.02

OGGETTO: Percorso Attuativo della Certificabilità (PAC) – Approvazione procedure 
aziendali relative all’area H) Patrimonio Netto.

Il DIRETTORE GENERALE - Dott. Claudio Vito Sileo
nominato con D.G.R. XI/1058 del 17.12.2018

Acquisiti i pareri del
DIRETTORE SANITARIO F.F. Dott.ssa Margherita Marella
e del
DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Annamaria Indelicato

DECRETO n. 29 del 31/01/2019



_________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso che:
- con Decreto D.G. n. 638 del 09.11.2017 l’ATS di Brescia ha recepito il Percorso 

Attuativo della Certificabilità (PAC) dei Bilanci di cui alla DGR n. X/7009 del 
31.07.2017;

- vista la valenza strategica dell’argomento, con nota prot. 0119808/17 del 
28.12.2017 il Direttore Generale dell’ATS di Brescia ha informato i Direttori 
aziendali nonché i Responsabili di Servizi e Funzioni in staff della Direzione 
Generale in merito all’approvazione del Percorso Attuativo della Certificabilità 
precisando di attenersi alle procedure che verranno formalizzate;

- con Decreto D.G. n. 352 del 22.06.2018 l’ATS di Brescia ha approvato le 
procedure aziendali relative all’area D) Immobilizzazioni;

Richiamate le note della Direzione Centrale Programmazione, Finanza e Controllo di 
gestione – Risorse Economico Finanziarie del Sistema Socio Sanitario:
- prot. A1.2017.0331668 del 21.12.2017 con la quale è stato chiesto, tra l’altro, a 

ciascuna Azienda di formalizzare nella versione definitiva e rendere operative 
entro il 30.06.2018 con provvedimento del Direttore Generale le procedure 
aziendali relative alle aree D) Immobilizzazioni e H) Patrimonio netto;

- prot. A1.2018.0048964 del 23.03.2018 con la quale: 
sono state trasmesse le linee guida regionali per l’area H) Patrimonio 
Netto;
è stato fissato nel 25.05.2018 il termine entro il quale trasmettere le 
procedure aziendali relative all’area H) Patrimonio Netto redatte in base 
alle linee guida regionali, con l’indicazione della scadenza per 
l’implementazione nell’operatività aziendale entro il 30.06.2018;

- prot. A1.2018.0077077 del 15.05.2018 con la quale è stata comunicata la 
riprogrammazione della scadenza per la trasmissione delle procedure aziendali
per l’area H) Patrimonio Netto al giorno 08.06.2018;

- prot. A1.0092950 del 21.06.2018 con la quale, in riferimento alle procedure 
aziendali relative all’area H) Patrimonio Netto trasmesse alla Regione entro il 
giorno 08.06.2018, ne è stata confermata l’approvazione definitiva 
successivamente alle apposite giornate di formazione/approfondimento relative 
alle procedure medesime;

- prot. A1.2018.0241578 del 23.10.2018 ad oggetto: “Percorso Attuativo della 
Certificabilità ex d.g.r. n. 7009/2017 – Incontri formativi su Area E) Rimanenze e 
Area H) Patrimonio Netto”;

- prot. A1.2018.0261584 del 30.11.2018 con la quale è stato comunicato che:
le procedure minime di riferimento previste dalle linee guida regionali
relative all’are H) Patrimonio Netto devono essere approvate dal Direttore 
Generale con provvedimento deliberativo, con l’indicazione delle scadenze 
per l’implementazione nell’operatività aziendale, e trasmesse alla Regione 
entro il 31.01.2019;
che ciascuna Azienda deve approvare la propria proposta di procedure 
aziendali relative all’area E) Rimanenze con nota a firma del Direttore 
Generale e trasmetterla entro il 28.02.2019; 

Stabilito che l’ATS di Brescia:
- con nota prot. n 0119760 del 28.12.2017 ha trasmesso a Regione Lombardia la 

dichiarazione del Direttore Generale relativa allo stato di avanzamento nella 
stesura delle procedure aziendali relative all’area D) Immobilizzazioni, precisando 
altresì, con riferimento all’area H) Patrimonio Netto, l’elaborazione di una prima 
versione degli obiettivi ed azioni previsti dal PAC aziendale;



_________________________________________________________________

- con nota prot. n. 0058016/18 del 08.06.2018 ha trasmesso a Regione Lombardia 
le procedure aziendali relative all’area H) Patrimonio Netto unitamente agli esiti 
dell’autovalutazione effettuata attraverso le check list di controllo previste dalle 
linee guida regionali;

Evidenziato che:
- le procedure aziendali relative all’area H) Patrimonio Netto vengono 

contestualmente implementate nell’operatività entro il 31.01.2019;
- ogni ulteriore e necessario aggiornamento delle procedure aziendali sarà 

formalizzato con Decreto del Direttore Generale;
Ritenuto di approvare, così come richiesto nella nota regionale sopra richiamata prot. 
A1.2018.0261584 del 30.11.2018, le procedure aziendali relative all’area H)
Patrimonio Netto con i contenuti di cui all’allegato “A” (composto da n. 73 pagine) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
Visto il Decreto D.G. ATS n. 510 del 12.10.2018 di approvazione del nuovo testo del 
Codice di Comportamento dell’Agenzia;
Vista la proposta del Direttore Amministrativo Dott.ssa Teresa Foini che, anche in 
qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica e la legittimità 
del presente provvedimento;
Acquisiti i pareri del Direttore Sanitario f.f., Dott.ssa Margherita Marella, del Direttore 
Sociosanitario, Dott.ssa Annamaria Indelicato, dando atto che il parere del Direttore 
Amministrativo è assorbito nella funzione esercitata dal medesimo in qualità di 
proponente;

D E C R E T A

a) di approvare, così come richiesto nella nota regionale sopra richiamata prot. 
A1.2018.0261584 del 30.11.2018, le procedure aziendali relative all’area H)
Patrimonio Netto con i contenuti di cui all’allegato “A” (composto da n. 73 pagine) 
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

b) di stabilire che le procedure aziendali relative all’area H) Patrimonio Netto
vengono contestualmente implementate nell’operatività entro il 31.01.2019 e che 
ogni ulteriore e necessario aggiornamento sarà formalizzato con Decreto del 
Direttore Generale;

c) di riservarsi ogni successiva modifica che si rendesse motivatamente opportuna 
e/o necessaria in ragione di fatti gestionali emergenti;

d) di dare atto che il presente provvedimento è sottoposto al controllo del Collegio 
Sindacale in conformità ai contenuti dell’art. 3-ter del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i. 
e dell’art. 12, comma 14, della L.R. n. 33/2009;

e) di disporre, a cura del Servizio Affari Generali e Legali, la pubblicazione all’Albo 
on-line – sezione Pubblicità legale - ai sensi dell’art. 17 comma 6 della L.R. n. 
33/2009 e dell’art. 32 della L. n. 69/2009, ed in conformità alle disposizioni ed ai 
provvedimenti nazionali e comunitari in materia di protezione dei dati personali.

Firmato digitalmente dal Direttore Generale
Dott. Claudio Vito Sileo













 
 

 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

 
 

 

 





 

 



 



 
 

 
 
 



 
 
 

 



 

 

 

 

 

 

 





 

 

 

 



 

 
 

















 

 

 
 

 

 



 
 

 

 
 
 
 
 
 

 









 

 

 





















 

 

 
o 

o 





 
 



 

 

 

 

 



 
 
 

























 
 

- 



- 
- 

 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 

 



 
 
 

 
 

 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 



 

 

 





 
 

 













 

 

 









 

 

 
 








